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Med satspuljeaftalen for 2019-2022 blev der afsat 0,6 mio. kr. i 2019 til 

Sundhedsstyrelsens arbejde med at få specialpsykologernes kompetencer bedre i 

spil. Sundhedsstyrelsen har på den baggrund foretaget en afdækning af området, og 

styrelsen har i forbindelse med arbejdet inddraget relevante interessenter ved at 

afholde møder med Dansk Psykolog Forening, Lægeforeningen, Dansk Psykiatrisk 

Selskab og Børne- og Ungdomspsykiatrisk Selskab. Arbejdet er mundet ud følgende 

dokumenter, som alle er vedlagt: 

 

 Notat om bedre brug af specialpsykologernes kompetencer i det tværfaglige 

samarbejde i den regionale psykiatri 

 Informationsbrev til de psykiatriske afdelinger ”Lovgivning og ansvar i forhold til 
specialpsykologer og den tværfaglige indsats i den regionale psykiatri”  

 

Dertil kommer tre baggrundsnotater, som ovenstående notatet og informationsbrev 

bygger på: 

 

 Baggrundsnotat om lovgivning og ansvar i forhold til den tværfaglige indsats i 

den regionale psykiatri 

 Baggrundsnotat om psykiatrien i Norge og anvendelsen af specialpsykologer 

 Baggrundsnotat vedrørende sundhedsfagligt personale med specialuddannelse i 

den regionale psykiatri 

 

I det først nævnte notat fremgår fire anbefalinger, der skal understøtte, at 

specialpsykologernes kompetencer kommer bedre i spil i psykiatrien: 

 

1. Der skal udarbejdes informationsmateriale om de lovgivningsmæssige rammer 

for specialpsykologernes arbejde. 

 

2. Psykologer kan med fordel bidrage til at forebygge anvendelsen af tvang. 

Sundhedsstyrelsen finder det ikke hensigtsmæssigt, at flere sundhedspersoner 

skal kunne iværksætte tvang.  

 

3. En overlæge skal fremover kunne bemyndige andre sundhedspersoner end læger 

– fx specialpsykologer – til at udarbejde behandlingsplaner.  

 

4. Der bør på sigt udarbejdes klare faglige beskrivelser af det tværfaglige 

samarbejde i forhold til forskellige patientgrupper og forskellige dele af 

patientforløbet for både voksne og børn og for indsatsen både ambulant og 

under indlæggelse.  

 

Derudover peger Sundhedsstyrelsen på, at det bør overvejes at flytte ansvaret for 

autorisation af psykologer fra Social- og Indenrigsministeriets ressort til Sundheds- og 

Ældreministeriets ressort.  
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Side 2 

 

Ad 1: Informationsmateriale 

Sundhedsstyrelsen har udarbejdet informationsmaterialet (bilag 2) og afsender det til 

de psykiatriske afdelinger snarest, så der skabes klarhed over specialpsykologernes 

uddannelse, kompetencer og beføjelser.  

 

Ad 2: Iværksættelse af tvang 

På baggrund af Sundhedsstyrelsens vurdering, foretages ikke ændringer af, hvilke 

sundhedspersoner, der kan iværksætte tvang i psykiatrien. Således er iværksættelse 

af tvang fortsat forbeholdt læger.   

 

Ad 3: Udarbejdelse af behandlingsplaner 

Sundhedsstyrelsen reviderer vejledning om forhåndstilkendegivelser, 

behandlingsplaner, tvangsfiksering og tvungen opfølgning efter udskrivning, m.v. for 

patienter indlagt på psykiatriske afdelinger (vej. nr. 9778), således at overlægen 

fremover kan bemyndige andre sundhedspersoner fx specialpsykologer til at 

udarbejde en behandlingsplan. Sundhedsstyrelsen sender udkast til revideret 

vejledning i høring snarest.   

 

Ad 4: Faglige beskrivelser af det tværfaglige samarbejde 

Det tværfaglige samarbejde er vigtigt i psykiatrien, og dette indgår i det løbende 

arbejde med udvikling af psykiatrien.  

 

Afslutningsvist vil jeg bemærke, at social- og indenrigsministeren og jeg allerede har 

igangsat et arbejde, der skal undersøge, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at 

indføre en sundhedsfaglig autorisation af psykologer. Jeg forventer, at social- og 

indenrigsministeren og jeg kan oversende kommissoriet for arbejdet i februar 2020. 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

 

Magnus Heunicke 


